
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

115 / 2022 del 12/04/2022 

Oggetto: PROROGA INCARICO DI LAVORO AUTONOMO DI NATURA PROFESSIONALE - 
DOTT. MASSIMO TURATO - MEDICO SPECIALISTA IN MEDICINA DEL LAVORO E SICUREZZA 
DEGLI AMBIENTI DI LAVORO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA INCARICO DI LAVORO AUTONOMO DI NATURA PROFESSIONALE - 
DOTT. MASSIMO TURATO - MEDICO SPECIALISTA IN MEDICINA DEL LAVORO E SICUREZZA 
DEGLI AMBIENTI DI LAVORO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 207/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R.  disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

CONSIDERATO che: 
 con deliberazione AREU n. 431 del 31.12.2020 è stata approvata la convenzione, 

per l’attività di collaborazione, nell’ambito della sorveglianza sanitaria sui 
lavoratori di AREU e per l’attività di coordinamento in medicina preventiva a 
favore di questa Agenzia, da parte di personale medico dirigente e infermieristico 
della S.C. Promozione Sociale Medicina Preventiva di ASST Monza; 

 con deliberazione AREU n. 26 del 26.01.2021 sono stati nominati per l’attività di 
Collaborazione nell’ambito della sorveglianza sanitaria sui lavoratori e della 
medicina preventiva a favore di AREU, N. 1 Medico Competente coordinatore e 
n.2 Medici Competenti coordinati della ASST Monza; 

 che con deliberazione AREU n. 170/2021 è stato conferito al Dott. Massimo Turato, 
Medico specialista in Medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro, 
l’incarico di lavoro autonomo di natura professionale, dal 26.04.2021 e fino al 
25.04.2022, con la funzione di Medico competente collaborante, coordinato dal 
Medico competente coordinatore della S.C. Promozione Sociale Medicina 
Preventiva individuato dall’ ASST Monza, per le attività di cui al D.Lgs.n.81/2008 e 
ss.mm.ii.; 

 
RILEVATA l’impossibilità di assumere direttamente personale Medico Specialista in 
Medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro, anche facendo ricorso agli 
idonei in graduatorie in vigore presso altre Aziende e Enti del SSL; 

VISTO l’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., in attuazione del quale le 
amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in 
presenza dei presupposti elencati nelle lettere a) - b) - c) e d) del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che AREU sta provvedendo all’indizione di un Avviso Pubblico per il 
conferimento di un incarico libero professionale in qualità di Medico Competente con 
specialità in Medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro; 

RITENUTO, pertanto, in considerazione della necessità di garantire le attività svolte dal 
dott. Massimo Turato, di prorogare il contratto di lavoro autonomo di natura 
professionale, dal 26.04.2022 al 25.07.2022 e comunque fino all’espletamento della sopra 
citata procedura pubblica; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prorogare l’incarico di lavoro autonomo di natura professionale al Dott. Massimo 
Turato, Medico, specialista in Medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di 
lavoro, a decorrere dal 26.04.2022 e fino al 25.07.2022 e, comunque, fino 
all’espletamento dell’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico libero 
professionale in qualità di Medico Competente con specialità in Medicina del lavoro 
e sicurezza degli ambienti di lavoro; 

2. di dare atto che il Dott. Massimo Turato presterà la propria attività per 20 ore 
settimanali sia presso la sede dell’ASST di Monza, sia presso le altre sedi individuate 
da AREU, quale Medico competente, coordinato dal Medico competente 
coordinatore, individuato dall’ASST di Monza per le attività di cui al d.lgs.  n. 81/2008 
e ss.mm.ii.; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
pari a circa Euro 21.000,00 (al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali a 
carico del professionista), IVA esente (o aggiuntiva solo laddove dovuta), che sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 2022 sul conto n. 30.20.23.30 
“COLLABORAZIONI SANITARIE DA TERZI”,  

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia CANZI, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


